
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: AFFARI GENERALI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49852  del  18/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GAETA TOMMASO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENICUCCI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio (NUVV Lazio), ai sensi dell'art. 1 della legge
17 maggio 1999, n. 144. Rinnovo incarico quale componente esterno del "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici - NUVV" al dott. Roberto DELOGU. Approvazione dello schema di contratto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17611 20/12/2024

 



OGGETTO: Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio (NUVV 

Lazio), ai sensi dell’art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144. Rinnovo incarico quale componente esterno del 

“Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici - NUVV” al dott. Roberto DELOGU. 

Approvazione dello schema di contratto. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali; 

VISTI: 

la legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione”; 

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in 

considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 

9/2023;  

VISTO in particolare l’articolo 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’art. 8, co. 1, lett. o), del r.r. 9/2023 che nella declaratoria delle competenze della Direzione regionale 

“Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR” prevede, altresì, la gestione del 

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV Lazio); 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 14 dell’11/01/2024 con la quale è stato conferito al dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 1° 

febbraio 2024;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato e integrato con gli atti di organizzazione 

n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot.n. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G14827 dell’8 novembre 2024, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area “Affari generali” della Direzione regionale “Programmazione economica, centrale 

acquisti, fondi europei PNRR” al dottor Paolo Sassi; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024



VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio:  

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” che, ai sensi dell’art. 

56 co.2 della L.R. n.11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’art. 

55 della cita l.r. n.11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n.11/2020; 

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”; 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di accompagnamento', 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese”; 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale', ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024 n. 75 concernente: “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui 

alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto”; 

VISTI altresì 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

la legge 24 dicembre 2007, n. 244 e in particolare l’articolo 3, comma 77, che integra l’articolo 7 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, aggiungendo il comma 6-quater, il quale prevede che le disposizioni di cui 

ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano, tra l’altro, ai componenti dei Nuclei di valutazione nonché degli 

organismi operanti per le finalità di cui all’articolo 1, comma 5, della citata legge n. 144 del 1999; 

la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e s.m.i.; 

le circolari della Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza, Struttura Organizzativa Autonoma 

di livello Direzionale Anticorruzione-Audit FESR, FSE-Controllo Interno: 

 prot. n. 1064939 del 02/09/2024 riguardante gli adempimenti in materia di comunicazioni 

telematiche e pubblicazione dei dati relativi agli incarichi conferiti a consulenti e collaboratori 

esterni; 

 prot. n. 0659698 del 20/05/2024 sulle spese per incarichi di collaborazione, consulenza, studio e 

ricerca per l'anno 2024; 

VISTI in particolare, ai fini del presente provvedimento: 

Pagina  3 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024



l'articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144, con il quale, al fine di migliorare e dare maggiore qualità ed 

efficienza al processo di programmazione delle politiche di sviluppo, è stata prevista la costituzione, presso le 

amministrazioni centrali e regionali, di Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, quali unità 

tecniche di supporto alla programmazione, alla valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e 

politiche di intervento e di gestione del “sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP);  

la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2004, n. 178, recante “Costituzione e funzionamento del 

Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Lazio (NUVV-Lazio), ai sensi 

dell’art.1 della legge 17/5/1999, n.144”, con la quale è stato istituito il primo Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio (NUVV-Lazio) e definite le sue funzioni; 

la deliberazione della Giunta regionale 11 aprile 2017, n. 179 avente ad oggetto “D.G.R. 25 febbraio 2014, n. 

94 "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici - NUVV (NUVV) della Regione Lazio, ai sensi 

dell'art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144". Rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici (NUVV Lazio) - (L. 144/99)” con la quale vengono ridefinite le funzioni del Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici; 

la deliberazione della Giunta regionale 30 maggio 2024, n. 373 con la quale è stato nominato  Direttore  del 

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Lazio (NUVV Lazio) il Direttore pro tempore 

della Direzione regionale “Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

la  determinazione n. G15285 del 9 dicembre 2021 con la quale al dott. Roberto Delogu è stato conferito 

l’incarico di componente esterno del NUVV – esperto senior -  per un periodo di 3 anni decorrenti dalla data 

di sottoscrizione del contratto con possibilità di un unico rinnovo contrattuale; 

il contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto in data 28 dicembre 2021 con scadenza alla data del 

27 dicembre 2024; 

VALUTATA l'importanza strategica del ruolo ricoperto dal dott. Roberto Delogu all'interno del nucleo, 

caratterizzato da un elevato livello di specializzazione e responsabilità, e considerata la necessità di garantire 

la continuità operativa e il conseguimento degli obiettivi prefissati; 

CONSIDERATA la disponibilità manifestata dal dott. Roberto Delogu ad accettare il rinnovo dell'incarico 

agli stessi patti e condizioni e acquisite le dichiarazioni prot. n.1384575 del 11/11/2024, attestanti che non 

sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 6 quater, del d.lgs. 165/2001 gli incarichi di componente 

dei Nuclei di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici, quali quello in oggetto, non rientrano tra gli 

incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca e, di conseguenza, non necessitano del nulla osta della 

Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza di cui alla circolare n. 0659698 del 20/05/2024 “Spese 

per incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca – anno 2024”; 

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo dell’incarico di componente esterno del Servizio “Nucleo di 

valutazione e verifica degli investimenti pubblici” al dott. Roberto Delogu, per la categoria di specializzazione 

“Programmazione Economica” profilo senior, di durata triennale, con decorrenza a partire dal 28 dicembre 

2024,  agli stessi patti e condizioni del contratto sottoscritto il 28 dicembre 2021; 

RITENUTO inoltre di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale regolante i rapporti 

tra il componente esterno del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” e la Regione 

Lazio, allegato  al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che ai componenti esterni in possesso delle necessarie competenze specialistiche, è 

richiesto lo svolgimento dell’attività lavorativa all’interno del Servizio “Nucleo di valutazione e verifica degli 

investimenti pubblici”, nella forma contrattuale prevista del contratto di prestazione d’opera intellettuale con 

esplicito divieto, per tutto il periodo di permanenza nel Nucleo, di assunzione di incarichi o di prestazione di 

consulenze che possano porre i medesimi in situazioni di incompatibilità  o conflitto di interesse, pena la 

decadenza dall’incarico; 

RITENUTO di riconoscere il compenso omnicomprensivo in misura di € 5.833,33 mensili al netto degli oneri 

accessori, pari ad € 70.000,00 annui oltre oneri accessori di legge e rimborso spese di missioni fino ad un 

massimo di € 3.000,00 annui, come deciso con determinazione n. G12419 del 12/10/2021;  

Pagina  4 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024



CONSIDERATO che il costo complessivo dell'incarico, di durata triennale, ammonta a € 275.447,85, di cui 

€ 210.000,00 per compenso professionista, € 8.400,00 per rivalsa previdenziale al 4% e € 48.047,85 di IVA, 

oltre € 9.000,00 per rimborso spese di missioni;  

DATO ATTO che la spesa di € 275.447,85 per l'incarico del dott. Roberto Delogu quale componente esterno 

del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio (NUVV Lazio) trova 

copertura al capitolo U0000C11101, con impegno n. 66094/2024, assunto con determinazione n. G17446 del 

18/12/2024; 

DATO ATTO che con successivo atto di tipo DM sarà generato il cronoprogramma di esigibilità della spesa 

per l’imputazione contabile degli impegni in coerenza con la durata del contratto; 

PRESO ATTO che:  

l’Area Affari Generali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR provvederà all’adozione dei relativi provvedimenti di liquidazione delle competenze 

mensilmente maturate relativamente alle indennità di componente del “Nucleo di valutazione e verifica degli 

investimenti pubblici” previa attestazione di regolare esecuzione dell’attività svolta da parte del Direttore della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

l’Area Affari Generali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale acquisti, Fondi europei, 

PNRR provvederà a liquidare i rimborsi missione, solo previa autorizzazione del Direttore della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR a seguito della presentazione 

di idonea documentazione giustificativa; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  

 

1. di procedere  al rinnovo  dell’incarico di componente esterno del “Nucleo di valutazione e verifica degli 

investimenti pubblici”, per la categoria di specializzazione “Programmazione Economica” profilo senior, 

al dott. Roberto DELOGU per un ulteriore periodo di tre anni, con decorrenza a partire dal 28 dicembre 

2024, agli stessi patti e condizioni del contratto sottoscritto il 28 dicembre 2021; 

2. di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale regolante i rapporti tra il 

componente esterno del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” e la Regione 

Lazio, allegato al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che la spesa di € 275.447,85 per l'incarico del dott. Roberto Delogu quale componente esterno 

del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio (NUVV Lazio) 

trova copertura al capitolo U0000C11101, con impegno n. 66094/2024 assunto con determinazione n. 

G17446 del 18/12/2024; 

4. di dare atto  che con successivo provvedimento di tipo DM sarà generato il cronoprogramma di esigibilità 

della spesa per l’imputazione contabile degli impegni in coerenza con la durata del contratto; 

5. di dare atto che l’Area Affari Generali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR provvederà all’adozione dei relativi provvedimenti di liquidazione delle 

competenze mensilmente maturate relativamente alle indennità di componente del “Nucleo di valutazione 

e verifica degli investimenti pubblici” previa attestazione di regolare esecuzione dell’attività svolta da 

parte del Direttore della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi 

europei, PNRR; 

6. di dare atto che l’Area Affari Generali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

acquisti, Fondi europei, PNRR provvederà a liquidare i rimborsi missioni, solo previa autorizzazione del 

Direttore della Direzione regionale Programmazione economica, a seguito della presentazione di idonea 

documentazione giustificativa; 

7. di notificare il presente provvedimento al dott. Roberto Delogu. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it- sezione Amministrazione trasparente. 

Pagina  5 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024



 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i tempi previsti, all’autorità giudiziaria 

competente. 

 

  Il Direttore 

            Paolo Alfarone 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024



CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE CON IL DOTT. ROBERTO DELOGU, 

SOGGETTO ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE, PER L’INCARICO DI 

COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI 

PUBBLICI DEL LAZIO. 

 

PREMESSO che 

con determinazione dirigenziale n. G12419 del 12 ottobre 2021 è stata indetta una selezione pubblica per 

l’individuazione di esperti per il “Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici”; 

a seguito di tale selezione, il dott. Roberto Delogu è stato incaricato, con determinazione dirigenziale n. 

G15285 del 09.12.2021, di ricoprire il ruolo di componente esterno del predetto Nucleo per un periodo di tre 

anni, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e con possibilità di un unico rinnovo; 

il contratto di prestazione d’opera intellettuale con il dott. Roberto Delogu è stato sottoscritto il 28 dicembre 

2021 e avrà termine il 27 dicembre 2024; 

considerati l’esito positivo del precedente incarico e la necessità di garantire la continuità delle attività, con 

determinazioni dirigenziali n. G17446 del 18/12/2024 e n. ...........del..........., si è disposto il rinnovo 

dell'incarico del dott. Roberto Delogu per un ulteriore triennio, alle medesime condizioni contrattuali,  e si è 

proceduto all'assunzione del relativo impegno di spesa e all'approvazione dello schema di contratto; 

il dott. Delogu ha dichiarato, ai sensi di legge, di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità o conflitto 

di interessi; 

TRA 

la Regione Lazio, con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo n. 212, codice fiscale 80143490581, 

rappresentata nel presente atto dal Direttore della Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR dott. ............................. nato a ............... il ................. e domiciliato, per la carica 

ricoperta, nella sede dell’Amministrazione Regionale innanzi indicata; 

E 

il dott. ……………., nato a ……….. il …………… e residente in via ……… n. ………… – C.F. …………..; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – Costituzione del rapporto e oggetto dell’incarico 

La Regione Lazio conferisce a tempo determinato, con contratto di prestazione d’opera intellettuale, l’incarico 

di componente esterno del Servizio Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Lazio, al 

dott. Roberto Delogu, soggetto esterno all’amministrazione regionale, che accetta. 

L’incarico ha per oggetto le attività afferenti la categoria di specializzazione Profilo Professionale senior “Area 

programmazione – Sottoarea: Programmazione Economica”, ed in particolare consiste nel supporto tecnico-

specialistico e nell’assistenza alla programmazione, valutazione, monitoraggio e verifica degli investimenti 

pubblici, attivati nel quadro della normativa comunitaria, nazionale e regionale, ai sensi della legge n. 

144/1999, così come enunciato nella D.G.R. n. 179/2017 e nella determinazione n. G06116 del 24.05.2021; ed 

ogni altra attività assegnata dal Direttore della Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR in qualità di Direttore del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 

del Lazio; 

ART. 2 – Durata dell’incarico 

L'incarico avrà una durata di tre (3) anni, a decorrere dal 28 dicembre 2024, fermi restando gli obblighi di 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Lazio degli estremi dell’atto di conferimento dell’incarico, 

Pagina  7 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024



del nominativo del soggetto percettore, della ragione dell’incarico e dell’ammontare erogato, ai sensi dell’art. 

15 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e ss.mm.ii.. 

ART. 3 – Obiettivo 

L’incaricato, dott. Roberto Delogu, in possesso delle competenze specialistiche relative al profilo professionale 

Senior “Area programmazione – Sottoarea: Programmazione Economica”, è tenuto allo svolgimento dei 

compiti di cui alla DGR n 179/2017 e alla determinazione n. G06116 del 24 maggio 2021. 

ART. 4 – Consegna della relazione sull’attività oggetto dell’incarico 

Le attività di opera intellettuale, svolte dal professionista per il Servizio Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici del Lazio, vengono assegnate dal Direttore della Direzione Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR. 

Il professionista dovrà presentare mensilmente al Direttore della Direzione Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR una relazione dettagliata, debitamente datata e sottoscritta,  

illustrativa dell’attività svolta. 

Il Direttore della Direzione Programmazione Economica,  Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR dovrà 

attestare la regolare esecuzione dell’attività svolta dal professionista tramite dichiarazione di nulla osta che 

sarà inviata, unitamente alla relazione presentata dallo stesso, agli uffici competenti per il controllo previsto e 

per la liquidazione del compenso. Il pagamento delle spettanze economiche è assoggettato, pertanto, alla 

presentazione della suddetta relazione e rimessa in copia per il suddetto scopo alla struttura competente per il 

pagamento delle spettanze economiche, unitamente alla relativa fattura. 

ART. 5 – Obblighi del professionista 

Il professionista opera in piena autonomia e risponde esclusivamente al Direttore della Direzione 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR. Pertanto, l’attività lavorativa sarà 

svolta a titolo di prestazione d’opera intellettuale, senza vincolo di subordinazione. 

È fatto divieto di intrattenere qualsiasi tipo di rapporto economico o di consulenza con strutture che svolgono 

attività interferenti con quelle della Regione nonché di assumere incarichi che risultino incompatibili con i 

contenuti di lavoro che formano oggetto del presente contratto. 

Il professionista si impegna all’osservanza del Codice di comportamento del personale della Giunta regionale 

di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 33 del 21/01/2014, con cui è stato recepito il D.P.R. n. 62 del 

16/04/2013, ed è tenuto/a ad osservare l’assoluto riserbo a proposito di fatti, di informazioni, notizie o altro di 

cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico. In particolare, è tenuto/a ad 

osservare il segreto d'ufficio e la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati personali. 

La violazione degli obblighi di cui sopra costituisce causa di risoluzione o decadenza dal rapporto di lavoro. 

ART. 6 – Trattamento economico 

Il compenso omnicomprensivo per la durata dell’incarico è complessivamente determinato in euro 70.000,00 

annui al netto degli oneri accessori di legge a carico della Regione e dell’IVA. 

In aggiunta all’importo del compenso come sopra definito, al professionista potranno essere riconosciuti i 

rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute a fronte di trasferte dallo stesso effettuate al di fuori 

del territorio comunale in cui è ubicata la sede di lavoro, purché strettamente afferenti al rapporto di 

collaborazione, preventivamente autorizzate dal Direttore della Direzione Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR nei limiti della normativa vigente e per un importo massimo di € 

3.000,00 annui, adeguatamente documentate con originali di fatture, ricevute ecc. 

ART. 7 – Risoluzione del rapporto contrattuale 

Pagina  8 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024



Il rapporto contrattuale cessa alla data di scadenza del presente contratto, fatto salvo quanto disposto al 

precedente articolo 5. 

Il contratto è risolto quando, senza giustificato motivo, non viene prodotta entro il termine la richiesta 

relazione. 

Il contratto si risolve, altresì, in caso di sospensione ingiustificata della prestazione che rechi pregiudizio agli 

obiettivi da raggiungere. 

Il presente contratto può essere risolto, infine, in caso di apprezzamento negativo dei risultati raggiunti dal 

professionista. 

ART. 8 – Tutela dei dati personali 

La Regione Lazio garantisce al professionista che il trattamento dei dati personali derivanti dal rapporto 

contrattuale in atto verrà svolto nel rispetto del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679 

del 27 aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 

ART. 9 – Norme finali e di rinvio 

Il presente contratto è disciplinato secondo le previsioni di cui all’art. 409 e seg. del Codice di procedura civile. 

Le parti, per quanto non espressamente previsto nella presente scrittura si richiamano alle norme del titolo III 

del Codice civile (art. 2222 e segg.) relativo al lavoro autonomo, ed alle successive modificazioni ed 

integrazioni. 

ART. 10 – Foro competente 

Per ogni controversia derivante dal presente contratto, la competenza è determinata secondo le disposizioni 

contenute nell’art. 413, comma 5, del c.p.c. 

ART. 11 – Registrazione 

Il presente contratto è esente da bollo (D.P.R. n. 642/72, tabella art.25) e da registrazione (D.P.R. n. 131/86, 

tabella art.10) 

Letto, confermato e sottoscritto 

Roma lì, ______________ 

 

Il Professionista         Il Direttore 

(dott. Roberto DELOGU)          (dott. Paolo ALFARONE) 

 

 

 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. G17611 del 20/12/2024


